
株式会社　瑞　穂

(単位 円)

金     額 科     目 金     額

 資産の部  負債の部

［流 動 資 産］ 15,515,555,761 ［流 動 負 債］ 13,569,133,876

現 金 ・ 預 金 2,585,645,023 6,103,736,310

受 取 手 形 183,999,192 8,609,777

電 子 記 録 債 権 2,699,094,845 3,898,047,729

売 掛 金 6,638,005,879 2,700,000,000

商 品 3,228,542,729 152,842,586

仕 掛 工 事 119,624,307 20,620,587

前 渡 金 5,894,567 11,689,399

前 払 費 用 21,329,948 100,156,014

未 収 収 益 31,382,854 74,948,205

仮 払 金 128,696 252,000,000

立 替 金 2,398,721 168,256,470

貸 倒 引 当 金 △ 491,000 39,226,799

29,000,000

［固 定 資 産］ 2,248,306,287 10,000,000

  (有形固定資産） 622,284,016 ［固定負債］ 295,618,938

建 物 94,144,011 183,000,000

建物付属設備・構築物 55,836,390 11,331,300

香港･ｼ ﾝ ｶ ﾞ ﾎ ﾟ ｰﾙ 資産 1,658,639 21,621,478

工 具 器 具 備 品 65,883,634 79,666,160

リ ー ス 資 産 19,655,890 13,864,752,814

土 地 354,105,452 純資産の部

金 型 仮 勘 定 31,000,000  [株主資本]

資　 本 　金 324,800,000

  (無形固定資産) 289,241,404 資本剰余金 38,766,966

ソ フ ト ウ ェ ア 98,924,093 38,766,966

ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 190,317,311 利益剰余金 3,526,157,108

  (投資・その他資産 ) 1,336,780,867 66,603,000

投 資 有 価 証 券 413,096,929 3,459,554,108

出 資 金 115,774,546 固定資産圧縮積立金 118,625,558

長 期 貸 付 金 7,000,000 別 途 積 立 金 500,000,000

修 繕 積 立 金 1,232,090 繰越利益剰余金 2,840,928,550

敷 金 ・ 保 証 金 92,150,170 自己株式 △ 52,500,000

保 険 積 立 金 598,888,125  [評価・換算差額等]

繰 延 税 金 資 産 108,639,007 61,885,160

3,899,109,234

資 産 合 計 17,763,862,048 17,763,862,048

貸 借 対 照 表

           (2023年3月31日)

純資産合計

負債・純資産合計

その他の利益剰余金

負 債 合 計

資本準備金

利 益 準 備 金

繰 延 税 金 負 債

未 払 金 ・ 未 払 費 用

工 事 未 払 金

完成工事補償引当金

賞 与 引 当 金

リ ー ス 債 務

科     目

支払手形・電子記録債務

買 掛 金

短 期 借 入 金

裏 書 譲 渡 手 形

その他有価証券評価差額金

預 り 敷 金

長 期 借 入 金

未 払 消 費 税

棚 卸 減 耗 等 引 当 金

預 り 金

預 り 保 証 金

前 受 金

未 払 法 人 税 等



株式会社　瑞　穂

（単位 円）

34,447,566,492

30,497,162,099

3,104,515,055

229,720,679

443,068,986

173,099,673

30,410,176,232 30,410,176,232

4,037,390,260

3,053,785,336 3,053,785,336

983,604,924

162,772,067

11,701,580

11,327,103

55,166,946

84,576,438

445,602,548

30,869,188

162,354,660

117,912,538

27,310,765

38,936,472

68,218,925

700,774,443

65,132,772

10,980,156

7,651,473

46,501,143

7,675,864

1,371,452

6,304,412

758,231,351

260,000,000

27,559,509

470,671,842

損 益 計 算 書

シ ス テ ム 障 害 損 失

固 定 資 産 除 却 損

商 品 売 上 高

シ ン ガ ポ ー ル 支 店 売 上 高

売 上 総 利 益

総 売 上 原 価

               自 2022年4月 1日

               至 2023年3月31日

営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他 営 業 外 費 用

為 替 差 損

完 成 工 事 売 上 高

輸 出 売 上 高

香 港 支 店 売 上 高

法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

税 引 前 当 期 利 益

科    目

経 常 利 益

特 別 損 失

特 別 利 益

完 成 工 事 補 償 引 当 金 戻 入 益

退 職 保 険 料

そ の 他 営 業 外 収 益

現 金 回 収 支 払 報 奨

報 奨 金

棚 卸 減 耗 等 引 当 金 戻 入

修 繕 引 当 金 戻 入 益

為 替 評 価 損

金    額

総 売 上 高

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 配 当 金

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費

受 取 利 息 及 び 乙 払 利 息



個 別 注 記 表 
 
 
 
◎ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 
 
 

１．資産の評価基準及び評価方法  
 

 
有価証券の評価基準及び評価方法 
 
(1) 子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法により評価しております。 

 
(2) その他有価証券 

時価のあるもの････････ 期末日の市場価格に基づく時価法により評価しております。 
時価のないもの････････ 移動平均法による原価法により評価しております。 
 

棚卸資産の評価基準及び評価方法･････ 商品･･････ 個別法による原価法（電子デバイスは機種別移動平均法） 
 仕掛工事･･ 個別法による原価法 
 

２．固定資産の減価償却の方法 
 

(1) 有形固定資産･･････････ 法人税法の規定による定率法、ただし 1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物付属 
 設備を除く)については定額法を採用しております。 

(2) 無形固定資産･･････････ 定額法 
(3) リース資産････････････ リース期間を耐用年数とし定額法を採用しております。 

 
３．引当金の計上基準 
 

(1) 貸倒、補償等引当金････ 貸倒、棚卸減耗等、完成工事補償に関しては過去の実績に基づき総合的に検討を行い、 
必要に応じて個別見積による金額を加味して計上しております。当事業年度においては、
貸倒、棚卸減耗等及び完成工事補償について 491 千円、29 百万円及び 10 百万円を計上
しております。 
ランサムウェア攻撃によるシステム障害復旧費用として昨年度に 50 百万円計上した修
繕引当金のうち、未取崩しであった 7 百万円を当事業年度において戻入しております。 

(2) 賞与引当金････････････ 従業員の賞与支給に備える為、支給見込み額のうち当期負担分を計上しております。 
 

４．消費税等の会計処理方法･･ 税抜方法によって処理しております。 
 
５．追加情報 
 

(1) 退職給付債務･･････････ 退職給与引当金及び役員退職給与引当金は計上しておりませんが、役員及び従業員の 
退職給付債務 778 百万円に備えるため、保険積立金 599 百万円及び年金資産（外部へ拠
出済）524 百万円があります。 
また、保険積立金を過大に計上していたことが発覚した為、当事業年度において雑損失
（その他営業外費用）として 54 百万円を計上しております。 

(2) 前事業年度のシステム障害時に、基幹システムに基づかない売上等を臨時的に決算数値として計上しましたが、当
事業年度に精査したところ以下の誤計上が判明した為、当事業年度において修正致しました。 

売上高（計上過多）   149 百万円 
売上総利益（計上過多）   20 百万円 
税引前当期純利益（計上過多）     19 百万円 

(3) 係争関係･･････････････ 当事業年度において 16 百万円の損害賠償請求訴訟を提起され係争中でありますが、 
当事業年度の業績には織込んでおりません。 

 
◎ 貸借対照表に関する注記 
 

１．有形固定資産減価償却累計額 705 百万円 
建物および建物付属設備              223 百万円 
構築物 1 百万円 
工具器具備品 481 百万円 

 
２．担保に供している資産 

建物および構築物 23 百万円 
土地 150 百万円 
銀行預金（定期） 60 百万円 
計 233 百万円 

担保に係る債務の金額      買掛債務            4,664 百万円 
 

３．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 
金銭債権 売掛金 1 百万円 
金銭債務 買掛金 0.1 百万円 

    



 
 
 
 
 
◎ 損益計算書に関する注記 
 

関係会社との取引高 
 営業取引による取引高 

 売上高 6 百万円 
 仕入高 56 百万円 
 営業取引以外の取引高 
 業務委託料(当期中はありません) 
 
◎ 株主資本等変動計算書に関する注記 

 
１．当事業年度の末日における発行済株式総数 

 普通株式 624,000 株 
 

２．当事業年度の末日における自己株式の数  
 自己株式 21,000 株 

 
３．剰余金の配当に関する事項 

(1) 当事業年度に行なった配当 
2022 年 6 月 15 日定時株主総会による普通株式 1 株 30 円総額 18 百 72 万円 
 

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 
2023 年 6 月 15 日定時株主総会による普通株式 1 株 30 円総額 18 百 72 万円を提案 
 

◎ 税効果会計に関する注記 
 

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 
 
１．繰延税金資産 流動資産の部 未払賞与 77 百万円 

   工事未払金・仕掛労務費等 31 百万円 
   繰延税金資産の純額 108 百万円 
 
２．繰延税金負債 固定負債の部 固定資産圧縮積立金 △52 百万円 

 その他 0 百万円 
 繰延税金負債の計 △52 百万円 
 その他有価証券評価差額 △27 百万円 
 繰延税金負債の純額 △79 百万円 
 
 

◎ 関連会社との取引に関する注記 
子会社等 
 

会社名 所在地 資本金 事業の内容 議決権割合 取引の内容 取引額 科目 期末残高 

瑞穂機電 
(上海)貿易 
有限公司 

中華人民 
共和国 
上海市 

6,991 千元
(100 万 USD) 

中国内販売
および貿易

取引 
直接 100% 

製品の売買お
よび業務委託 

6 百万円 売掛金 1 百万円 

56 百万円 買掛金 154 千円 

株式会社ｵﾌｨｽ･
ｼﾞｪｲ･ﾌﾟﾗｯﾂ 

群馬県 
高崎市 

1,000 万円 ｿﾌﾄｳｪｱ開発 100% 
システム 
開発受託 

なし  なし 

 
 
◎ 一株当たり情報に関する注記 

１．純資産額 6,466 円 18 銭 
２．当期純利益金額 780 円 55 銭 

以上 
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